— 1 —

教办师〔2023〕392号

河南省教育厅办公室

关于做好 2024-2025 年普通高校师范类专业第

二级认证专业申报工作的通知

各有关高校：

根据全省工作规划，现就做好我省 2024-2025 年普通高校师

范类专业第二级认证专业申报工作有关事宜通知如下：

一、申报认证条件

（一）申报专业有连续三届（含）以上毕业生。

（二）申报专业办学量化指标基本达到第二级监测标准。

（三）申报专业依据认证标准，在人才培养中落实产出导向

的理念，基本上构建了基于产出的人才培养体系和质量持续改进

机制；申报专业按照认证标准修订的人才培养方案执行满 2年。

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

（四）申报专业依据认证理念，培养目标明确，毕业要求清

晰并能完全覆盖师范类专业认证标准，构建了支撑毕业要求的课

程体系，建立了培养目标、课程目标和毕业要求等达成评价机制

和人才培养质量的持续改进机制并已经实施。

二、申报认证程序

（一）单位申报。各有关高校在梳理本校师范类专业建设情

况的基础上，根据本校师范类专业建设规划，在申报限额（见附

件 1）内，遴选确定本校拟申请认证的专业，填写《河南省

2024-2025 年师范类专业第二级认证专业申报汇总表》（附件 2），

并在“教育部师范类专业认证管理信息系统”中下载、上传 2024

年度认证申请书及相关附件和支撑材料。

（二）省级遴选。按照教育部师范类专业认证要求，结合我

省实际情况，2024-2025 年全省计划对 100 个左右的本、专科师

范类专业进行第二级认证。我厅将委托第三方评估机构，依据各

单位申报专业实际建设情况和支撑材料质量，择优确定 2024 年

度、2025 年度师范类专业第二级认证专业。

（三）实施认证。省教育厅按照有关程序遴选确定第三方评

估机构，依据教育部普通高校师范类专业认证标准和要求，对确

定的有关高校师范专业进行师范类专业第二级认证。

三、其他要求

（一）各单位要高度重视，深刻理解师范类专业认证的重要

意义，统筹做好学校师范类专业认证有关工作规划，加大对师范

— 3 —

类专业的政策支持和经费投入力度，建立师范专业质量持续改进

机制，健全教师教育质量保障体系，不断提高师范教育人才培养

质量，从源头上建立一支高素质专业化创新型教师队伍。

（二）各单位要于 2023 年 11 月 15 日前将附件 2的电子版和

加盖单位公章的扫描件报送至我厅教师教育处，并于 2023 年 12

月 20 日 17:00 前，通过教育部师范类专业认证管理信息系统，上

传 2024 年度师范类专业第二级认证申请书及相关附件和支撑材

料，逾期视为自动放弃申请资格，2025 年度师范类专业第二级认

证申请书及相关附件和支撑材料上传工作另行通知。

未尽事宜请与我厅教师教育处联系，联系人：张会敏 李社

亮 ， 电 子 邮 箱 ： lisheliang@jyt.henan.gov.cn ， 电 话 ：

0371-69691770。

附件：1.2024-2025 年师范类专业第二级认证各单位申报限

额一览表

2.2024-2025年师范类专业第二级认证专业申报汇总表

2023 年 11 月 2 日

八怪
Underline

八怪
Underline

— 4 —

附件 1

2024-2025 年普通高校师范类专业第二级认证

各单位申报限额一览表

序号 学校名称
2024 年申报

专业数

2025 年申

报专业数

1 河南大学 4 3

2 河南师范大学 4 2

3 信阳师范学院 4 4

4 安阳师范学院 3 3

5 洛阳师范学院 3 3

6 南阳师范学院 3 3

7 周口师范学院 3 3

8 商丘师范学院 4 3

9 郑州师范学院 4 4

10 河南科技学院 4 4

11 平顶山学院 3 3

12 许昌学院 3 4

13 新乡学院 3 4

14
其他举办有师范类专业的普通本、专科

高校
1 1

— 5 —

附件 2

2024-2025 年师范类专业第二级认证专业申报

汇 总 表

学校名称 （盖章）

序号 学校 专业 层次 类别 认证年份

认证工作联系人： 手机号：

注：1.“层次”填写本科或专科。

2.“类别”分为中学教育、小学教育、学前教育、特殊教育、职业教

育等五类。

— 6 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023 年 11 月 3 日印发